
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 3027/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: CAPUZZONI SILVIA

OGGETTO: FORNITURA IN FULL SERVICE DI LAVAENDOSCOPI E RELATIVO 
MATERIALE DI CONSUMO IN ADESIONE POSTUMA ALLA PROCEDURA 
APERTA ESPLETATA DALLA FONDAZIONE IRCCS SAN MATTEO DI PAVIA. 
AFFIDAMENTO PONTE PER L’IMPORTO DI EURO 46.766,10= IVA AL 22% 
INCLUSA ALLA SOCIETA'CANTEL MEDICAL  ITALY SRL PER IL PERIODO 
DAL 01.11.2022 AL 28.02.2023 – CIG Z9239177D0

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10 novembre 2021 (settori ordinari), 

che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le 
soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra 
l’altro, con decorrenza dall’1.1.2022 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 
215.000,00 più IVA;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la Legge 11 Settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni)”;

- il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- le DD.GG.RR di Regione Lombardia N. XI/5941 del 07/02/2022 “Determinazioni in ordine alla gestione 
del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2022 - Quadro Economico Programmatorio”, N. 
XI/4508 del 01/04/2021 "Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l'anno 2021" 
che espressamente richiamano la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 "Determinazioni in ordine alla 
gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 2020";

Richiamati:
- il “Regolamento inerente l'acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla 

soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo” approvato con Deliberazione n. 1838 del 
31/10/2017;

- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti 
di forniture di beni e servizi e delle concessioni”, approvato con delibera n. 2733 del 25.11.2022;

- la deliberazione n. 1466 del 22/06/2021, con la quale è stato approvato il programma biennale per gli 
anni 2021/2022 degli acquisti di beni e servizi dell’Azienda Socio - Sanitaria Territoriale Santi Paolo e 
Carlo di Milano”;

Premesso che:
- con provvedimento deliberativo n. 453 del 05.03.2019 è stata affidata alla società Cantel Medical Italy 

srl la fornitura in full service di n. 12 lavaendoscopi (da destinarsi in Endoscopia Digestiva, in 
Otorinolaringoiatria ed in Pneumologia) e relativo materiale di consumo, in adesione postuma alla 
procedura aperta espletata dalla Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia, per il periodo dal 
01/04/2019 AL 31/10/2022;

- con provvedimento deliberativo n. 1749 del 13.08.2019 è stata disposta l’estensione del contratto in 
essere, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs. 50/2016, per la fornitura di n. 2 ulteriori 
lavaendoscopi occorrenti ai nuovi laboratori di Audiologia Infantile; 

Dato atto che, in considerazione della suindicata scadenza, è stata inviata mail di richiesta a tutti gli enti 
appartenenti al Consorzio CAESP per verificare l’espletamento da parte di un ente consorziato di una procedura 

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

di gara analoga a cui potersi aggregare o aderire ex post, fermo restando che, in mancanza di riscontri, questa 
ASST procederà con “affidamento ponte” nelle more dell’indizione di idonea procedura di gara;

Richiamata la deliberazione n. 151 del 27/12/2021 della capofila, Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo 
di Pavia con la quale, ai sensi dell’art. 6 del Capitolato Speciale di Gara, a seguito di opportune verifiche sul 
sito dell’ISTAT, è stato riconosciuto l’adeguamento dei prezzi dei prodotti consumabili nella misura del 6%;

Dato atto che, in seguito all’adeguamento dei prezzi suddetto relativo alla fornitura dei consumabili, a 
decorrere dal 01.11.2022 e fino al 28.02.2023, le condizioni economiche della delibera n. 453 del 05/03/2019 
verranno modificate in tal senso;

Considerato che, nelle more dell’espletamento di idonea procedura o di eventuale adesione postuma a gare 
all’interno del consorzio CAESP aventi pari oggetto, si rende necessario procedere con affidamento ponte alla 
società Cantel Medical Italy srl  per il proseguimento senza soluzione di continuità della fornitura del service di 
14 lavaendoscopi per il periodo dal 01.11.2022 al 28.02.2023 per un importo complessivo lordo di Euro 
46.766,10= di cui Euro 25.079,13=  relativo ai canoni di noleggio (dato un canone mensile annuo pari ad Euro 
4.405,00= cad. come da offerta economica di gara) ed  Euro 21.686,97= per i consumabili; CIG Z9239177D0 – 
Cantel Medical Italy srl;

Dato atto che con nota PEC in data 20.12.2022 è stato comunicato al fornitore che questa ASST procederà con 
affidamento “ponte” alle condizioni economiche sopra indicate;

Ritenuto, pertanto, per le ragioni sopra riferite:
- di affidare, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla società Cantel Medical Italy 

srl, con sede legale in via Pomezia (RM), via Laurentina, n. 169 – P.IVA 01893311009 , la fornitura in 
full service di lavaendoscopi e relativo materiale di consumo, per il periodo dal 01.11.2022 al 
28.02.2023, nelle more dell’espletamento di idonea procedura, modificando le condizioni economiche 
di cui alla deliberazione n. 453 del 05.03.2019 in adesione postuma alla procedura aperta espletata dalla 
fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia, per un importo complessivo pari ad Euro 
46.766,10= IVA al 22% inclusa suddiviso come segue:
 Euro 25.079,13= IVA al 22% inclusa per i canoni di noleggio relativi ai 14 lavaendoscopi 

presenti in Azienda; CIG Z9239177D0 – Cantel Medical Italy srl
 Euro 21.686,97= IVA al 22% inclusa relativo ai beni di consumo, considerato l’adeguamento 

ISTAT nella percentuale del 6%; CIG Z9239177D0 – Cantel Medical Italy srl
- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Direttore 
della S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

- di individuare quali Direttori dell’Esecuzione dei Contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. 
Lgs.   n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle 
linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25.11.2022, la 
Dirigente della S.C. Farmacia, Rossella Foglia Manzillo per la parte relativa al materiale di consumo e 
Mollo Giuseppe, Collaboratore Amministrativo Senior in servizio presso la S.S. Economato per la parte 
di fornitura relativa ai canoni;

Accertato che il costo complessivo netto, riveniente dall’assunzione del presente provvedimento, ammonta ad 
Euro 46.766,10= IVA al 22% inclusa;

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari ad € 46.766,10= IVA al 22% inclusa, trovano 
copertura come di seguito descritto:

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Anno Importo CDR Conto 
Economico Descrizione Conto Autorizzazione

2022 € 12.539,57 ALB 3G020200 Canoni impianti attrezzature 
sanitarie

2022002983

2023 € 12.539,57 ALB 3G020200 Canoni impianti attrezzature 
sanitarie

2023002983

2022 € 10.843,48 FAR 3B010156 D.M.: Cnd D, S, V – disinfettanti, 
prodotti per sterilizzazione e

2022002974

2023 € 10.843,48 FAR 3B010156 D.M.: Cnd D, S, V – disinfettanti, 
prodotti per sterilizzazione e

2023002974

Dato atto che l’emissione degli ordinativi di fornitura tramite il gestionale aziendale Oracle, volti a dare 
esecuzione alla fornitura in parola, è demandata per competenza alla S.S. Economato per la parte relative ai 
canoni e alla S.C. Farmacia per la parte relative al material di consumo;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle 
Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 -, è il Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti, Paolo Pelliccia;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione del costo e della S.C. Affari Generali e Legali, in ordine 
alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-
Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati

1. di affidare, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla società Cantel Medical Italy srl, 
con sede legale in via Pomezia (RM), via Laurentina, n. 169 – P.IVA 01893311009 , la fornitura in full 
service di lavaendoscopi e relativo materiale di consumo, per il periodo dal 01.11.2022 al 28.02.2023, nelle 
more dell’espletamento di idonea procedura, variando le condizioni economiche di cui alla deliberazione n. 
453 del 05.03.2019 in adesione postuma alla procedura aperta espletata dalla fondazione IRCCS Policlinico 
San Matteo di Pavia rispetto ai consumabili, per un importo complessivo pari ad Euro 46.766,10= IVA al 
22% inclusa suddiviso come segue:

- Euro 25.079,13= IVA al 22% inclusa per i canoni di noleggio relativi ai 14 lavaendoscopi presenti in 
Azienda; CIG Z9239177D0 – Cantel Medical Italy srl
- Euro 21.686,97= IVA al 22% inclusa relativo ai beni di consumo, considerato l’adeguamento ISTAT 
nella percentuale del 6%; CIG Z9239177D0 – Cantel Medical Italy srl

2. che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari ad € 46.766,10= IVA al 22% inclusa, trovano 
copertura come di seguito descritto:

Anno Importo CDR Conto 
Economico Descrizione Conto Autorizzazione

2022 € 12.539,57 ALB 3G020200 Canoni impianti attrezzature 2022002983

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

sanitarie

2023 € 12.539,57 ALB 3G020200 Canoni impianti attrezzature 
sanitarie

2023002983

2022 € 10.843,48 FAR 3B010156 D.M.: Cnd D, S, V – disinfettanti, 
prodotti per sterilizzazione e

2022002974

2023 € 10.843,48 FAR 3B010156 D.M.: Cnd D, S, V – disinfettanti, 
prodotti per sterilizzazione e

2023002974

3. di demandare alla S.S. Economato ed alla S.C. Farmacia, per quanto di rispettiva competenza, l’emissione 
degli ordinativi di fornitura  tramite il gestionale aziendale Oracle, volti a dare esecuzione alla fornitura in 
parola;

4. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Direttore della 
S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia;

5. di nominare quali Direttori dell’Esecuzione dei Contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs.   n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25.11.2022, la Dirigente della S.C. Farmacia, 
Rossella Foglia Manzillo per la parte relativa al materiale di consumo e Mollo Giuseppe, Collaboratore 
Amministrativo Senior in servizio presso la S.S. Economato per la parte di fornitura relativa ai anoni;

6. di riservarsi la facoltà di recesso anticipato unilaterale dal contratto in argomento prima del termine del 
28/02/2023, qualora dovesse essere attivata una convenzione ARIA/Consip per analoga fornitura, o nel caso 
di adesione postuma a gara svolta da ente del Consorzio Caesp, senza che il fornitore possa muovere alcuna 
eccezione o avere nulla a pretendere salvo il riconoscimento di quanto dovuto per l’effettiva erogazione 
della fornitura;

7. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

8. di     dare   mandato    alla   Segreteria    della   S.C.  Gestione acquisti di    trasmettere   il     presente   
provvedimento deliberativo alla S.S. Economato ed alla S.C. Farmacia per il seguito di competenza;

9. che  il  presente  provvedimento   deliberativo è  immediatamente  esecutivo,   in quanto  non  soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L. 
R. n. 33/2009 ss. mm.ii.;

Pagina 5 di 5


		2022-12-23T12:51:26+0000




